CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Concede à Senhorita Maria José
Vasconcelos a Comenda “MANUEL JAIME
NEVES OSTERNO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em

atendimento ao Requerimento de nº 072/2018, de 10 de setembro de 2018, de
autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno Neves,

DECRETA:

Art. 1º.  É concedida à Senhorita Maria José Vasconcelos a Comenda

“MANUEL JAIME NEVES OSTERNO”, honraria com que a Câmara Municipal de
Marco homenageia, anualmente, pessoas e/ou entidades que tenham se destacado,
em qualquer setor de atividade, na prestação de serviços à comunidade de Marco.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14 de

setembro de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto
Presidente

Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do Poder
Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de uma a três
pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer setor de atividade,
na prestação de relevantes serviços à comunidade de Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de Maria José Vasconcelos
uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como reconhecimento pela
sua trajetória como servidora do Poder Legislativo Municipal e evangelização junto à
Catequese Paroquial da Paróquia de São Manuel de Marco, para efeito de registro
definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos da homenageada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14 de

setembro de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto
Presidente

Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

BIOGRAFIA

Maria José Vasconcelos, conhecida comumente por Mazezinha, sétima filha do
casal Francisco Assis Vasconcelos e Maria Gerarda Vasconcelos. São seus irmãos:
José, Lúcia, Eliete, Antônio, Maria Socorro, Terezinha e Marcos. Iniciou sua
caminhada estudantil na Escola de 1º Grau de Marco, onde permaneceu até a 4ª
série. Concluiu o 2º grau no Centro Educacional São Manuel e graduou-se em
Pedagogia em Regime Especial – Licenciatura Plena, pela Universidade Estadual
Vale do Acaraú – UVA.  Aos dezesseis anos, assumiu seu primeiro emprego, na
Panificadora Rios, exercendo a função de caixa, sendo posteriormente transferida
para a Boutique Rios, onde exerceu a mesma função até o ano de 1985. No dia 1º
de março de 1983, foi nomeada pelo então Presidente do Poder Legislativo
Municipal, o Senhor Doutor José Olavo Neves Osterno, para exercer a função de
Auxiliar de Secretaria da Câmara Municipal de Marco e em 1987 foi promovida,
passando a exercer a função de Auxiliar Administrativo. Em 1997, foi nomeada para
o cargo de provimento em comissão Diretor Administrativo e atualmente exerce o
cargo de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal. Foi professora do
Projeto Piloto nos anos de 1985 e 1986, alfabetizando adolescentes da rede pública
de ensino que se encontravam fora da faixa etária de seu ano escolar, e do Centro
Educacional São Manuel, lecionando para crianças da 2º série. Participou de vários
cursos e congressos. Foi catequista por vários anos na Catequese da Paróquia de
Marco e catequista e coordenadora na Cruzada Eucarística Infantil de Marco por oito
anos, legionária da Legião de Maria, presidente do Praesidium Juvenil Nossa
Senhora de Fátima, presidente e Fundadora do Praesidium Nossa Senhora da Paz e
Atualmente, é presidente do Praesidium Nossa Senhora Desatadora de Nós da
Cúria Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, da Paróquia de São Manuel de Marco e
catequiza jovens e adultos que estão fora de sua faixa etária para o recebimento dos
sacramentos. E estando hoje em seu trigésimo quinto ano prestando serviços para a
Câmara Municipal de Marco, atribui o desempenho em sua vida profissional,
particularmente, a Deus, a seus pais, que com toda humildade e força de vontade
lhe proporcionaram essa oportunidade, a seus professores, a seus esforços e a
todos os Presidentes e Vereadores que já exerceram e exercem algum mandato
eletivo no decorrer de sua trajetória de trabalho.